
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2011년도 본예산 일반회계 친환경농업과 ~ 친환경농업과

부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농가소득안정기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

친환경농업과 40,205,696 45,823,591 △5,617,895

국         19,953,095

광          2,940,000

기            683,059

분            734,127

도          3,593,865

군         12,301,550

농가 소득 안정 32,184,634 35,571,300 △3,386,666

국         18,838,256

광          2,100,000

기             23,059

분            734,127

도          2,249,302

군          8,239,890

농가소득안정기반 구축 1,648,816 2,704,138 △1,055,322

국            342,552

광            100,000

도             93,980

군          1,112,284

농업농촌정보화선도자 지원 2,500 4,500 △2,000

국              1,250

도                500

군                750

301 일반보상금 2,500 4,500 △2,000

국              1,250

도                500

군                750

10 행사실비보상금 2,500 4,500 △2,000

  ○농업농촌 정보화선도자 지원
                2,500      12,500원 * 100회 * 2인

국              1,250

도                500

군                750

한국농어민신문 보급 41,728 41,728 0

도              8,346

군             33,382

201 일반운영비 41,728 41,728 0

도              8,346

군             33,382

01 사무관리비 41,728 41,728 0

  ○한국농어민신문 보급                41,728  80,400원 * 519부

도              8,346

군             33,382

농산어촌체험마을 사무장채용 지원 12,960 12,960 0

국              7,200

도              1,728

군              4,032

307 민간이전 12,960 12,960 0
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부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농가소득안정기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국              7,200

도              1,728

군              4,032

02 민간경상보조 12,960 12,960 0

  ○농촌체험마을 사무장 채용지원
               12,960      1,200,000원 * 12월 * 1명 * 90/100

국              7,200

도              1,728

군              4,032

농업경영컨설팅 44,000 61,600 △17,600

국             26,400

도              8,800

군              8,800

307 민간이전 44,000 61,600 △17,600

국             26,400

도              8,800

군              8,800

02 민간경상보조 44,000 61,600 △17,600

  ○농업경영컨설팅지원
               44,000      8,000,000원 * 11개소 * 50/100

국             26,400

도              8,800

군              8,800

경관보전 직불제 365,225 1,062,000 △696,775

국            255,657

도             36,523

군             73,045

301 일반보상금 318,500 818,100 △499,600

국            222,950

도             31,850

군             63,700

12 기타보상금 318,500 818,100 △499,600

  ○경관보전직불제지원(하계파종분)
               17,000      170원 * 100,000㎡

국             11,900

도              1,700

군              3,400

  ○경관보전직불제지원(동계파종분)
              112,500      50원 * 2,250,000㎡

국             78,750

도             11,250

군             22,500

  ○'10 경관보전직불제지원(개화분)
              189,000      50원 * 3,780,000㎡

국            132,300

도             18,900

군             37,800

307 민간이전 46,725 243,900 △197,175

국             32,707
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부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농가소득안정기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도              4,673

군              9,345

02 민간경상보조 46,725 243,900 △197,175

  ○'11 마을경관보전직불제활동비지원(하계파종
    분)                 1,500      15원 * 100,000㎡

국              1,050

도                150

군                300

  ○'11마을경관보전직불제활동비지원(동계파종분
    )                16,875      7.5원 * 2,250,000㎡

국             11,812

도              1,688

군              3,375

  ○'10 마을경관보전직불제활동비지원
               28,350      7.5원 * 3,780,000㎡

국             19,845

도              2,835

군              5,670

농업정책사업 활용 구축 30,258 28,410 1,848

201 일반운영비 14,458 14,810 △352

01 사무관리비 13,944 14,296 △352

  ○농업정책사업 추진사무용품 구입
                  864

  ○농림업정책사업 사후관리 표지판제작
                  680

  ○농업정책사업 안내책자 발간
                2,700

  ○농업정책사업 공고문 및 현수막제작
                2,700

  ○친환경농업과 각종심의위원회운영수당
                7,000

      7,200원 * 10종 * 12월

      2,000원 * 340개

      7,000원 * 385.6부

      5,000원 * 540부

      70,000원 * 20인 * 5회

02 공공운영비 514 514 0

  ○농업정책사업 군수서한문 발송우편료
                  514      250원 * 2,055매 * 1회

202 여비 5,800 4,600 1,200

01 국내여비 5,800 4,600 1,200

  ○농업공무원 선진지 벤치마킹
                2,800

  ○농업정책사업 추진 홍보 및 지도
                3,000

      100,000원 * 14인 * 2회

      20,000원 * 5인 * 30일

203 업무추진비 10,000 9,000 1,000

03 시책추진업무추진비 10,000 9,000 1,000

  ○농업발전시책업부 추진비
               10,000      10,000,000원 * 1식

농업인 정보화 활력 증진 19,920 23,520 △3,600

301 일반보상금 19,920 23,520 △3,600
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부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농가소득안정기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

10 행사실비보상금 19,920 23,520 △3,600

  ○민간인교육여비 보상                10,920

    Ο영농조합법인임원반                 1,800

    Ο농정시책반                   900

    Ο귀농기초반                 1,260

    Ο농업인의식교육                 1,650

    Ο농업인 의식교육 참석자 식대
                  900

    Ο여성농업인반                 1,260

    Ο신규, 창업후계농업인반                 3,150

  ○농업분야 벤치마킹 및 선진지 견학
                9,000

  50,000원 * 36인

  50,000원 * 18인

  140,000원 * 9인

  50,000원 * 33인

        5,000원 * 90인 * 2회

  70,000원 * 18인

  50,000원 * 63인

      100,000원 * 90인

농업경쟁력제고지원 766,800 1,156,500 △389,700

402 민간자본이전 766,800 1,156,500 △389,700

01 민간자본보조 766,800 1,156,500 △389,700

  ○농업경쟁력제고지원
              766,800      69,709,090.909원 * 11읍면

중앙부처간 상생협력 3,920 3,920 0

202 여비 3,120 3,120 0

01 국내여비 3,120 3,120 0

  ○선진농업 유치활동 추진여비
                3,120      124,800원 * 5인 * 5회

301 일반보상금 800 800 0

08 외빈초청여비 800 800 0

  ○농업전문가 초청대상자 여비
                  800      200,000원 * 4인

귀농정착지원 84,000 81,000 3,000

307 민간이전 60,000 60,000 0

02 민간경상보조 60,000 60,000 0

  ○귀농정착금지원                60,000  400,000원 * 12월 * 12.5인

402 민간자본이전 24,000 21,000 3,000

01 민간자본보조 24,000 21,000 3,000

  ○귀농가 빈집수리비 지원                12,000

  ○선도농가현장실습비 지원
               12,000

  3,000,000원 * 4인

      300,000원 * 8개월 * 5인

녹색농촌체험마을조성지원 200,000 200,000 0

광            100,000

도             30,000

군             70,000

402 민간자본이전 200,000 200,000 0

광            100,000

도             30,000
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부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농가소득안정기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군             70,000

01 민간자본보조 200,000 200,000 0

  ○녹색농촌체험마을조성지원
              200,000      200,000,000원 * 1식

광            100,000

도             30,000

군             70,000

농지이용관리지원사업 27,045 0 27,045

국             27,045

101 인건비 27,045 0 27,045

국             27,045

04 기간제근로자등보수 27,045 0 27,045

  ○농지이용관리지원비                27,045  54,636원 * 45일 * 11인

국             27,045

농어촌공동체회사 활성화지원 37,500 0 37,500

국             25,000

도              3,750

군              8,750

402 민간자본이전 37,500 0 37,500

국             25,000

도              3,750

군              8,750

01 민간자본보조 37,500 0 37,500

  ○농어촌공동체회사 활성화지원
               37,500      50,000,000원 * 1개소 * 75/100

국             25,000

도              3,750

군              8,750

농촌마을 운영매니저 지원사업 12,960 0 12,960

도              4,333

군              8,627

307 민간이전 12,960 0 12,960

도              4,333

군              8,627

02 민간경상보조 12,960 0 12,960

  ○농촌체험마을운영매니저지원
               12,960      14,400,000원 * 1개소 * 90/100

도              4,333

군              8,627

농업인생활안정지원 1,711,127 2,094,727 △383,600

국            264,000

분            734,127

도            285,800

군            427,200

농업인영유아양육비지원 528,000 900,000 △372,000

국            264,000

도             79,200
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부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농업인생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군            184,800

307 민간이전 528,000 900,000 △372,000

국            264,000

도             79,200

군            184,800

02 민간경상보조 528,000 900,000 △372,000

  ○농업인영유아양육비지원
              528,000      131,343.28원 * 335인 * 12월

국            264,000

도             79,200

군            184,800

농업인자녀학자금지원 922,727 922,727 0

분            719,727

도            203,000

301 일반보상금 922,727 922,727 0

분            719,727

도            203,000

02 장학금및학자금 922,727 922,727 0

  ○농업인자녀학자금지원
              922,727      85,437.685원 * 900인 * 12월

분            719,727

도            203,000

농가도우미지원 28,800 32,400 △3,600

분             14,400

도              3,600

군             10,800

402 민간자본이전 28,800 32,400 △3,600

분             14,400

도              3,600

군             10,800

01 민간자본보조 28,800 32,400 △3,600

  ○농가도우미지원사업
               28,800      900,000원 * 40인 * 80/100

분             14,400

도              3,600

군             10,800

농어촌진흥기금융자지원 131,600 131,600 0

306 출연금 131,600 131,600 0

01 출연금 131,600 131,600 0

  ○농어촌진흥기금 융자사업 출연금
              131,600      131,600,000원 * 1식

농업인 재해보험료지원 100,000 100,000 0

307 민간이전 100,000 100,000 0

06 보험금 100,000 100,000 0

  ○농작물 재해보험료 자부담분 지원
               50,000      60,000원 * 1,041.65ha * 80/100
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부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농업인생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○농업인 재해보험료(안전공제) 지원
               50,000      40,000원 * 2,500명 * 50/100

친환경 고품질쌀 생산 2,216,806 3,457,655 △1,240,849

국             20,000

도            237,502

군          1,959,304

식량작물생산 기반강화 1,182,700 2,266,645 △1,083,945

201 일반운영비 8,400 2,100 6,300

01 사무관리비 2,100 2,100 0

  ○벼병해충 적기방제 현수막 제작
                1,050

  ○밭벼억제대책 현수막 제작                 1,050

      70,000원 * 15매

  70,000원 * 15매

02 공공운영비 6,300 0 6,300

  ○친환경농업업무추진차량 유류대
                5,220

  ○차량정비 및 소모품비                 1,080

      1,500원 * 290ℓ * 12월

  90,000원 * 12월

301 일반보상금 1,174,300 2,174,320 △1,000,020

10 행사실비보상금 2,500 2,520 △20

  ○농촌일손돕기 참여자 간식비
                2,500      2,000원 * 625인 * 2회

12 기타보상금 1,171,800 2,171,800 △1,000,000

  ○벼 육묘용 상토공급             1,171,800  2,170원 * 540,000포

달마지쌀골드  생산장려금 지원 300,000 310,900 △10,900

307 민간이전 300,000 309,000 △9,000

02 민간경상보조 300,000 309,000 △9,000

  ○달마지쌀골드 생산장려금 지원
              300,000      300,000,000원 * 1식

농작물 재해보험료지원 698,106 472,030 226,076

도            232,702

군            465,404

307 민간이전 698,106 472,030 226,076

도            232,702

군            465,404

06 보험금 698,106 472,030 226,076

  ○농작물재해보험료 지원
              698,106      718,216.04원 * 1,620ha * 60/100

도            232,702

군            465,404

고품질쌀들녘별경영체지원 36,000 168,750 △132,750

국             20,000

도              4,800

군             11,200

402 민간자본이전 36,000 168,750 △132,750

국             20,000
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부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 친환경 고품질쌀 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도              4,800

군             11,200

01 민간자본보조 36,000 168,750 △132,750

  ○고품질쌀 최적경영체지원
               36,000      20,000,000원 * 2개소 * 90/100

국             20,000

도              4,800

군             11,200

식량작물 대체작목 육성 2,354,600 613,500 1,741,100

국          2,201,100

군            153,500

웰빙잡곡단지조성 80,000 0 80,000

307 민간이전 80,000 0 80,000

02 민간경상보조 80,000 0 80,000

  ○웰빙잡곡단지 조성                80,000  1,000,000원 * 80ha

우리밀재배단지지원 37,500 37,500 0

307 민간이전 37,500 37,500 0

02 민간경상보조 37,500 37,500 0

  ○우리밀 재배단지 조성                37,500  200,000원 * 187.5ha

녹비보리 채종포단지지원 36,000 36,000 0

307 민간이전 36,000 36,000 0

02 민간경상보조 36,000 36,000 0

  ○녹비보리 채종포단지 조성
               36,000      1,000원 * 72,000kg * 50/100

논소득기반다양화사업 2,190,000 0 2,190,000

국          2,190,000

301 일반보상금 2,190,000 0 2,190,000

국          2,190,000

12 기타보상금 2,190,000 0 2,190,000

  ○논소득기반 다양화 사업
            2,190,000      3,000,000원 * 730ha

국          2,190,000

조사료 사일리지 제조비 11,100 0 11,100

국             11,100

301 일반보상금 11,100 0 11,100

국             11,100

12 기타보상금 11,100 0 11,100

  ○조사료 사일리지제조비                11,100  30,000원 * 370ha

국             11,100

농업기계화촉진 160,640 432,930 △272,290

도             21,438

군            139,202

농약안전사용장비 공급 79,360 79,360 0
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부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농업기계화촉진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도             11,904

군             67,456

206 재료비 79,360 79,360 0

도             11,904

군             67,456

01 재료비 79,360 79,360 0

  ○농약안전사용장비 공급                79,360  40,000원 * 1,984조

도             11,904

군             67,456

인력절감형 농기계지원 49,500 49,500 0

402 민간자본이전 49,500 49,500 0

01 민간자본보조 49,500 49,500 0

  ○자동릴방제기 지원
               49,500      3,000,000원 * 33대 * 50/100

경운기 채양구설치지원 31,780 29,070 2,710

도              9,534

군             22,246

402 민간자본이전 31,780 29,070 2,710

도              9,534

군             22,246

01 민간자본보조 31,780 29,070 2,710

  ○경운기 안전장비 설치지원
               31,780      113,500원 * 280개

도              9,534

군             22,246

농업직접직불제 사업 11,569,091 13,240,589 △1,671,498

국         11,542,422

기             23,059

도              1,083

군              2,527

쌀직불사업관리 및 운영비 23,059 29,235 △6,176

기             23,059

201 일반운영비 23,059 29,235 △6,176

기             23,059

01 사무관리비 23,059 29,235 △6,176

  ○쌀직불사업관리 및 운영비
               23,059      23,059,000원 * 1식

기             23,059

쌀소득보전직불제지원 11,534,000 13,198,067 △1,664,067

국         11,534,000

301 일반보상금 11,534,000 13,198,067 △1,664,067

국         11,534,000

12 기타보상금 11,534,000 13,198,067 △1,664,067

  ○쌀소득보전직불제지원
           11,534,000      689,672.9원 * 16,723.87ha
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부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농업직접직불제 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국         11,534,000

조건불리지역직불제사업 8,500 10,000 △1,500

국              5,950

도                765

군              1,785

301 일반보상금 8,500 10,000 △1,500

국              5,950

도                765

군              1,785

12 기타보상금 8,500 10,000 △1,500

  ○조건불리지역직불제사업                 8,500  500,000원 * 17ha

국              5,950

도                765

군              1,785

조건불리지역직불제행정비 3,532 3,287 245

국              2,472

도                318

군                742

202 여비 3,532 3,287 245

국              2,472

도                318

군                742

01 국내여비 3,532 3,287 245

  ○조건불리지역직불제행정비
                3,532      3,532,000원 * 1식

국              2,472

도                318

군                742

친환경농업 경영안정 지원 1,600,759 254,700 1,346,059

국          1,371,619

도             52,335

군            176,805

친환경농산물 인증지원 209,340 234,900 △25,560

도             52,335

군            157,005

301 일반보상금 209,340 234,900 △25,560

도             52,335

군            157,005

12 기타보상금 209,340 234,900 △25,560

  ○친환경농산물인증지원
              209,340      300,000원 * 1,163건 * 60/100

도             52,335

군            157,005

친환경농업직접지불제 1,371,619 0 1,371,619

국          1,371,619

301 일반보상금 1,371,619 0 1,371,619

국          1,371,619
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부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 친환경농업 경영안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

12 기타보상금 1,371,619 0 1,371,619

  ○친환경농업직접지불제
            1,371,619      343,850.33원 * 3,989ha

국          1,371,619

친환경농업 추진 및 홍보 지원 19,800 19,800 0

201 일반운영비 9,000 9,000 0

01 사무관리비 9,000 9,000 0

  ○친환경농업 영농일지 제작
                4,500

  ○친환경쌀 생산필지 표지판 제작
                4,500

      2,000원 * 2,250부

      2,000원 * 2,250개

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

  ○친환경농업육성 벤치마킹
                1,800      150,000원 * 3인 * 4회

301 일반보상금 9,000 9,000 0

10 행사실비보상금 9,000 9,000 0

  ○친환경농업 교육참석 보상
                2,700

  ○녹비작물파종 및 친환경농업 연시회 개최경비
                  900

  ○농업인 친환경농업 선진지 견학
                5,400

      30,000원 * 45인 * 2회

      900,000원 * 1회

      30,000원 * 90인 * 2회

친환경농업기반 확충 10,922,795 12,773,061 △1,850,266

국          3,096,563

광          2,000,000

도          1,557,164

군          4,269,068

친환경농업단지 조성 2,577,770 3,016,000 △438,230

도            773,330

군          1,804,440

301 일반보상금 2,577,770 3,016,000 △438,230

도            773,330

군          1,804,440

12 기타보상금 2,577,770 3,016,000 △438,230

  ○친환경농업단지조성사업
            2,577,770      929,931.45원 * 2,772ha

도            773,330

군          1,804,440

친환경비료(토양개량제)지원 2,655,280 1,341,367 1,313,913

국          1,858,696

도            265,528

군            531,056

206 재료비 2,655,280 1,341,367 1,313,913

국          1,858,696
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부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 친환경농업기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도            265,528

군            531,056

01 재료비 2,655,280 1,341,367 1,313,913

  ○친환경비료(토양개량제)지원
            2,655,280      135,204.43원 * 19,639톤

국          1,858,696

도            265,528

군            531,056

친환경비료(유기질)지원 1,554,984 1,544,946 10,038

국          1,005,984

군            549,000

206 재료비 1,554,984 1,544,946 10,038

국          1,005,984

군            549,000

01 재료비 1,554,984 1,544,946 10,038

  ○친환경비료(유기질)지원
            1,554,984      86,561.122원 * 17,964톤

국          1,005,984

군            549,000

친환경실천농가 영농자재 지원 313,000 291,350 21,650

301 일반보상금 250,000 228,350 21,650

12 기타보상금 250,000 228,350 21,650

  ○식물영양제 공급지원
              200,000

  ○벼농사 제초용 왕우렁이 지원
               50,000

      12,000원 * 27,777.7ℓ* 60/100

      150,000원 * 333.33ha

402 민간자본이전 63,000 63,000 0

01 민간자본보조 63,000 63,000 0

  ○무농약이상 인증농가 영농자재지원
               63,000      2,000,000원 * 45ha * 70/100

친환경쌀 생산단지 조성 732,500 732,510 △10

301 일반보상금 697,500 697,510 △10

12 기타보상금 697,500 697,510 △10

  ○친환경쌀생산단지조성               675,000

  ○유기농 농산물생산 전문단지 조성
               22,500

  675,000원 * 1,000ha

      11,250,000원 * 2개소

402 민간자본이전 35,000 35,000 0

01 민간자본보조 35,000 35,000 0

  ○유기농 미꾸라지 쌀생산단지조성
               35,000      50,000,000원 * 1ha * 70/100

광역친환경농업단지지원 2,480,000 0 2,480,000

광          2,000,000

도            480,000

402 민간자본이전 2,480,000 0 2,480,000
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부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 친환경농업기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

광          2,000,000

도            480,000

01 민간자본보조 2,480,000 0 2,480,000

  ○광역친환경농업단지 조성
            2,480,000      2,755,555,555원 * 1식 * 90/100

광          2,000,000

도            480,000

무농약인증농가지원 20,000 18,000 2,000

301 일반보상금 20,000 18,000 2,000

12 기타보상금 20,000 18,000 2,000

  ○무농약 인증농가 수수료 자부담분 지원
               20,000      200,000원 * 100건

녹비작물종자대지원 463,766 1,150,148 △686,382

국            231,883

군            231,883

206 재료비 463,766 1,150,148 △686,382

국            231,883

군            231,883

01 재료비 463,766 1,150,148 △686,382

  ○녹비작물종자대지원               463,766  201,900.73원 * 2,297ha

국            231,883

군            231,883

소비자초청친환경농업체험교육 6,575 5,650 925

도              2,630

군              3,945

301 일반보상금 6,575 5,650 925

도              2,630

군              3,945

12 기타보상금 6,575 5,650 925

  ○소비자초청친환경농업체험교육
                6,575      39,969.5원 * 329명 * 50/100

도              2,630

군              3,945

친환경농산물잔류농약검사지원 9,120 10,640 △1,520

도              2,736

군              6,384

201 일반운영비 9,120 0 9,120

도              2,736

군              6,384

01 사무관리비 9,120 0 9,120

  ○친환경농산물 잔류농약검사지원
                9,120      152,000원 * 60건

도              2,736

군              6,384

유기농 종합보험 지원 46,800 0 46,800

도             14,040
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부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 친환경농업기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군             32,760

307 민간이전 46,800 0 46,800

도             14,040

군             32,760

06 보험금 46,800 0 46,800

  ○유기농 종합보험 지원
               46,800      500,000원 * 117건 * 80/100

도             14,040

군             32,760

신선과채류 무농약 해충방제지원 63,000 0 63,000

도             18,900

군             44,100

402 민간자본이전 63,000 0 63,000

도             18,900

군             44,100

01 민간자본보조 63,000 0 63,000

  ○신선과채류 무농약 해충방제지원
               63,000      7,000,000원 * 18ha * 50/100

도             18,900

군             44,100

농산물 생산·유통관리 3,476,130 4,818,525 △1,342,395

국              3,039

광            840,000

도            776,683

군          1,856,408

산지유통시설 기능 강화 1,938,339 1,385,882 552,457

국              3,039

광            840,000

도            443,000

군            652,300

양곡관리 운영 3,039 2,582 457

국              3,039

202 여비 3,039 2,582 457

국              3,039

01 국내여비 3,039 2,582 457

  ○양곡관리 추진여비                 3,039  3,039,000원 * 1식

국              3,039

농산물고품질장비지원 84,800 84,800 0

402 민간자본이전 84,800 84,800 0

01 민간자본보조 84,800 84,800 0

  ○농산물 건조기 지원
               24,000

  ○고추 세척기 지원
               60,800

      2,400,000원 * 20대 * 50/100

      1,900,000원 * 64대 *  50/100

저온저장고 설치지원 60,000 60,000 0
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부서: 친환경농업과
정책: 농산물 생산·유통관리
단위: 산지유통시설 기능 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 60,000 60,000 0

01 민간자본보조 60,000 60,000 0

  ○저온저장고 설치 지원
               60,000      40,000,000원 * 3동 * 50/100

물류활성화 지원 13,500 13,500 0

402 민간자본이전 13,500 13,500 0

01 민간자본보조 13,500 13,500 0

  ○영암군 농산물 포장테이프 제작지원
               13,500      1,000원 * 27,000매 * 50/100

유기가공식품인증비용지원 2,000 2,000 0

도              1,000

군              1,000

307 민간이전 2,000 2,000 0

도              1,000

군              1,000

02 민간경상보조 2,000 2,000 0

  ○유기가공식품인증지원
                2,000      2,500,000원 * 1개소 * 80/100

도              1,000

군              1,000

마을단위반찬산업육성지원 90,000 0 90,000

도             20,000

군             70,000

402 민간자본이전 90,000 0 90,000

도             20,000

군             70,000

01 민간자본보조 90,000 0 90,000

  ○마을단위 반찬사업 지원
               90,000      100,000,000원 * 1개소 * 90/100

도             20,000

군             70,000

APC 건립지원 1,680,000 1,178,000 502,000

광            840,000

도            420,000

군            420,000

402 민간자본이전 1,680,000 1,178,000 502,000

광            840,000

도            420,000

군            420,000

01 민간자본보조 1,680,000 1,178,000 502,000

  ○APC 건립지원
            1,680,000      2,800,000,000원 * 1개 * 60/100

광            840,000

도            420,000

군            420,000
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부서: 친환경농업과
정책: 농산물 생산·유통관리
단위: 산지유통시설 기능 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

농식품 포장디자인 개발 제작지원 5,000 0 5,000

도              2,000

군              3,000

402 민간자본이전 5,000 0 5,000

도              2,000

군              3,000

01 민간자본보조 5,000 0 5,000

  ○농식품 포장디자인 개발제작지원
                5,000      2,000원 * 5,000박스 * 50/100

도              2,000

군              3,000

농촌 활력증진사업 1,004,548 3,253,398 △2,248,850

도            301,364

군            703,184

학교급식 친환경농산물 식재료 지원 1,004,548 1,010,398 △5,850

도            301,364

군            703,184

307 민간이전 1,004,548 1,010,398 △5,850

도            301,364

군            703,184

02 민간경상보조 1,004,548 1,010,398 △5,850

  ○학교급식 친환경농산물 식재료지원
            1,004,548      1,004,548,000원 * 1식

도            301,364

군            703,184

농산물 판로망 확대구축 533,243 179,245 353,998

도             32,319

군            500,924

그린투어리즘 고정고객확보지원 5,000 5,000 0

도              2,500

군              2,500

307 민간이전 5,000 5,000 0

도              2,500

군              2,500

02 민간경상보조 5,000 5,000 0

  ○ 그린투어리즘고정고객확보사업
                5,000      5,000,000원 * 1회

도              2,500

군              2,500

전남쌀 평생고객확보 택배비 지원 97,173 0 97,173

도             19,435

군             77,738

307 민간이전 97,173 0 97,173

도             19,435

군             77,738

02 민간경상보조 97,173 0 97,173
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부서: 친환경농업과
정책: 농산물 생산·유통관리
단위: 농산물 판로망 확대구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○전남쌀평생고객 확보사업 택배비지원
               97,173      1,500원 * 64,782포

도             19,435

군             77,738

1시군 1생산자 조직육성 2,500 2,500 0

도              1,250

군              1,250

301 일반보상금 2,500 2,500 0

도              1,250

군              1,250

10 행사실비보상금 2,500 2,500 0

  ○1시군 1생산자조직 육성사업
                2,500      2,500,000원 * 1개소

도              1,250

군              1,250

전남쌀 홍보 시식용 샘플제작 지원 45,670 0 45,670

도              9,134

군             36,536

307 민간이전 45,670 0 45,670

도              9,134

군             36,536

02 민간경상보조 45,670 0 45,670

  ○전남쌀홍보시식용 샘플제작지원
               45,670      2,500원 * 18,268개

도              9,134

군             36,536

농산물 원산지 단속 강화 720 720 0

301 일반보상금 720 720 0

10 행사실비보상금 720 720 0

  ○농산물 원산지표시 단속 명예감시원 활동
                  720      40,000원 * 4인 * 4.5회

농산물 판매운영 및 홍보물 제작 34,455 34,455 0

201 일반운영비 22,455 22,455 0

01 사무관리비 15,750 15,750 0

  ○[일반수용비]                15,750

    Ο영암군 농특산물 리플릿 제작
                9,000

    Ο영암쌀 홍보전단,서한문 등 제작
                6,750

        600원 * 15,000부

        250원 * 26,999매

02 공공운영비 6,705 6,705 0

  ○[공공요금 및 제세]                 6,705

    Ο농특산물 홍보용 광고판 야간조명전기료
                1,080

    Ο농특산물 애용 서한문 발송 우편료
                5,625

        90,000원 * 12월

        250원 * 22,500매
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부서: 친환경농업과
정책: 농산물 생산·유통관리
단위: 농산물 판로망 확대구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 12,000 12,000 0

02 민간경상보조 12,000 12,000 0

  ○달마지쌀 골드 홍보용 샘플제작
               12,000      4,000원 * 6,000포 * 50/100

농특산물판촉활동 107,400 106,330 1,070

201 일반운영비 14,400 13,510 890

01 사무관리비 14,400 13,510 890

  ○농산물 판촉활동 홍보용 시제품구입
               10,000

  ○농특산물 판촉활동 전시장 물품구입
                3,000

  ○농특산물 직판 및 판촉행사 현수막 제작
                1,400

      100,000원 * 5종 * 20회

      500,000원 * 6종

      70,000원 * 20개

202 여비 2,000 1,820 180

01 국내여비 2,000 1,820 180

  ○농산물 판촉활동 참가여비
                2,000      70,000원 * 2인 * 14.28일

301 일반보상금 27,000 27,000 0

10 행사실비보상금 27,000 27,000 0

  ○농특산물 판촉활동 참가보상
               27,000      1,000,000원 * 27회

303 포상금 20,000 20,000 0

01 포상금 20,000 20,000 0

  ○달마지쌀 골드판매 장려금 지원
               20,000      4,000원 * 10,000포 * 50/100

307 민간이전 44,000 44,000 0

02 민간경상보조 5,000 5,000 0

  ○대기업 및 대형유통업체 판촉활동
                5,000      1,250,000원 * 8회 * 50/100

04 민간행사보조 39,000 39,000 0

  ○우수 농특산물 무료시식회 행사
               27,000

  ○대도시주민(부녀회)농촌체험행사지원
               12,000

      5,000,000원 * 5.4회

      5,000,000원 * 2.4회

친환경농특산물 판매센터 운영 58,800 30,240 28,560

201 일반운영비 28,800 30,240 △1,440

01 사무관리비 3,600 5,040 △1,440

  ○친환경농특산물 판매장 일반운영비
                3,600      300,000원 * 12월

02 공공운영비 25,200 25,200 0

  ○농특산물 판촉활동용 화물트럭 유류대
               17,040

  ○차량유지 및 수리비                 2,160

      1,500원 * 2대 * 473.33ℓ * 12월

  90,000원 * 2대 * 12월
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부서: 친환경농업과
정책: 농산물 생산·유통관리
단위: 농산물 판로망 확대구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○친환경농특산물판매장공공요금 사용료
                6,000      500,000원 * 12월

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상보조 30,000 0 30,000

  ○기획상품 포장지 지원                30,000  30,000,000원 * 1식

쇼핑몰 운영관리 105,000 0 105,000

101 인건비 60,000 0 60,000

04 기간제근로자등보수 60,000 0 60,000

  ○기찬들쇼핑몰 운영관리 급여
               60,000      1,250,000원 * 4명 * 12월

201 일반운영비 40,000 0 40,000

01 사무관리비 40,000 0 40,000

  ○기찬들쇼핑몰 유지 및 홍보
               20,000

  ○기찬들쇼핑몰 택배비 지원
               20,000

      20,000,000원 * 1식

      4,000원 * 10,000포 * 50/100

301 일반보상금 5,000 0 5,000

10 행사실비보상금 5,000 0 5,000

  ○기찬들쇼핑몰 등록 벤치마킹
                5,000      100,000원 * 25인 * 2회

벼 수탁판매사업 건조수수료 지원 76,525 0 76,525

201 일반운영비 1,900 0 1,900

01 사무관리비 1,900 0 1,900

  ○달마지쌀골드 포장출하전 품종순도검사 홍보
    현수막 제작                   700

  ○달마지쌀골드 식미평가 수수료
                1,200

      58,333원 * 12개

      300,000원 * 4회

307 민간이전 74,625 0 74,625

02 민간경상보조 74,625 0 74,625

  ○벼 수탁판매사업 건조수수료 지원
               65,625

  ○달마지쌀골드 포장출하전 품종순도검사
                9,000

      1,500원 * 62,500포 * 70/100

      60,000원 * 300인 * 50/100

농업 경쟁력 강화 4,161,410 5,043,944 △882,534

국          1,111,800

기            660,000

도            567,880

군          1,821,730

원예특작생산시설지원 1,699,720 1,591,274 108,446

국          1,111,800

도             90,580

군            497,340

시설원예 에너지이용 효율화 1,292,600 1,125,989 166,611
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부서: 친환경농업과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 원예특작생산시설지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국          1,111,800

도             45,580

군            135,220

402 민간자본이전 1,292,600 1,125,989 166,611

국          1,111,800

도             45,580

군            135,220

01 민간자본보조 1,292,600 1,125,989 166,611

  ○시설원예에너지이용 효율화사업
            1,292,600      458,433,573원 * 3.71ha * 76/100

국          1,111,800

도             45,580

군            135,220

원예특작시설 기반 확충 257,120 155,120 102,000

301 일반보상금 3,240 3,240 0

10 행사실비보상금 3,240 3,240 0

  ○원예특작분야 농업인교육 여비
                1,440

  ○원예.과수화훼농가 선진지견학
                1,800

      20,000원 * 18인 * 4회

      100,000원 * 18인 * 1회

402 민간자본이전 253,880 151,880 102,000

01 민간자본보조 253,880 151,880 102,000

  ○비닐하우스시설 개선지원
               75,000

  ○비닐하우스무인방제설치지원
               40,000

  ○영세농 충전식 자동분무기지원
               33,880

  ○시설하우스 토양개량 지원
              105,000

      30,000,000원 * 5ha * 50/100

      26,666,666원 * 3ha * 50/100

      220,000원 * 220개 * 70/100

      14,000,000원 * 15ha * 50/100

수급불안 채소류 작목전환 사업 150,000 163,415 △13,415

도             45,000

군            105,000

402 민간자본이전 150,000 163,415 △13,415

도             45,000

군            105,000

01 민간자본보조 150,000 163,415 △13,415

  ○수급불안 채소류 작목전환사업
              150,000      23,076,923.07원 * 13ha * 50/100

도             45,000

군            105,000

과수경쟁력제고 1,594,500 2,439,500 △845,000

기            660,000

도            280,350

군            654,150

과실 브랜드 지원 280,000 308,000 △28,000
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부서: 친환경농업과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 과수경쟁력제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

기            160,000

도             36,000

군             84,000

307 민간이전 280,000 308,000 △28,000

기            160,000

도             36,000

군             84,000

02 민간경상보조 280,000 308,000 △28,000

  ○과실브랜드 지원
              280,000      400,000,000원 * 1식 * 70/100

기            160,000

도             36,000

군             84,000

고품질생산시설현대화사업 1,250,000 1,626,000 △376,000

기            500,000

도            225,000

군            525,000

402 민간자본이전 1,250,000 1,626,000 △376,000

기            500,000

도            225,000

군            525,000

01 민간자본보조 1,250,000 1,626,000 △376,000

  ○FTA기금 고품질생산시설현대화사업
            1,250,000      2,500,000,000원 * 1식 * 50/100

기            500,000

도            225,000

군            525,000

과원유해조수 방지시설 지원사업 64,500 0 64,500

도             19,350

군             45,150

402 민간자본이전 64,500 0 64,500

도             19,350

군             45,150

01 민간자본보조 64,500 0 64,500

  ○과원유해조수 방지시설 지원사업
               64,500      1,000,000원 * 129ha * 50/100

도             19,350

군             45,150

소득전략작목생산지원 867,190 1,013,170 △145,980

도            196,950

군            670,240

고소득전략작목육성지원 105,000 95,200 9,800

402 민간자본이전 105,000 95,200 9,800

01 민간자본보조 105,000 95,200 9,800

  ○청정미나리 생산단지 조성사업
               80,000      20,000,000원 * 8ha * 50/100
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부서: 친환경농업과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 소득전략작목생산지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○잎담배 경작농가 농자재지원
               25,000      563,380원 * 63.392ha * 70/100

약용작물생산단지조성 90,000 0 90,000

402 민간자본이전 90,000 0 90,000

01 민간자본보조 90,000 0 90,000

  ○수리불안전답 등 소득작물생산단지 조성
               90,000      8,000,000원 * 22.5ha * 50/100

한계농지 약용작물생산단지조성 593,190 260,000 333,190

도            177,950

군            415,240

402 민간자본이전 593,190 260,000 333,190

도            177,950

군            415,240

01 민간자본보조 593,190 260,000 333,190

  ○한계농지약용작물생산단지조성
              593,190      5,931,900원 * 100ha

도            177,950

군            415,240

지역특화농업법인체육성지원 79,000 80,000 △1,000

도             19,000

군             60,000

307 민간이전 79,000 80,000 △1,000

도             19,000

군             60,000

02 민간경상보조 79,000 80,000 △1,000

  ○지역특화농업법인체육성사업
               79,000      79,000,000원 * 1식

도             19,000

군             60,000

행정운영경비(친환경농업과) 83,522 89,822 △6,300

기본경비(친환경농업과) 83,522 86,042 △2,520

농업정책담당기본경비 34,821 31,041 3,780

201 일반운영비 23,292 23,292 0

01 사무관리비 17,100 17,100 0

  ○[일반수용비]                12,600

    Ο부서운영 총액계상                12,600

  ○[급량비]                 4,500

    Ο부서운영 총액계상
                4,500

  12,600,000원 * 1식

        7,000원 * 5인 * 128.57일

02 공공운영비 6,192 6,192 0

  ○[공공요금 및 제세]                 6,192

    Ο농지처분 의무통지 등 발송 우편료
                6,192        1,750원 * 3,538.28매

- 22 -



부서: 친환경농업과
정책: 행정운영경비(친환경농업과)
단위: 기본경비(친환경농업과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

202 여비 7,749 7,749 0

01 국내여비 7,749 7,749 0

  ○부서운영 총액계상
                7,749      20,000원 * 5인 * 77.49일

203 업무추진비 3,780 0 3,780

04 부서운영업무추진비 3,780 0 3,780

  ○부서운영업무추진비                 3,780  315,000원 * 12월

친환경농사담당기본경비 11,859 18,159 △6,300

201 일반운영비 6,359 12,659 △6,300

01 사무관리비 6,359 6,359 0

  ○[일반수용비]                 3,119

    Ο부서운영 총액계상                 3,119

  ○[급량비]                 3,240

    Ο부서운영 총액계상
                3,240

  3,119,000원 * 1식

        7,000원 * 4인 * 115.71일

202 여비 5,500 5,500 0

01 국내여비 5,500 5,500 0

  ○부서운영 총액계상
                5,500      20,000원 * 4인 * 68.75일

농산물마케팅담당기본경비 16,754 16,754 0

201 일반운영비 5,954 5,954 0

01 사무관리비 5,954 5,954 0

  ○[일반운영비]                 3,119

    Ο부서운영 총액계상                 3,119

  ○[급량비]                 2,835

    Ο부서운영 총액계상
                2,835

  3,119,000원 * 1식

        7,000원 * 4인 * 101.25일

202 여비 10,800 10,800 0

01 국내여비 10,800 10,800 0

  ○부서운영 총액계상                10,800  20,000원 * 4명 * 135일

농산물유통시설담당기본경비 10,800 10,800 0

201 일반운영비 5,400 5,400 0

01 사무관리비 5,400 5,400 0

  ○[일반수용비]                 2,700

    Ο부서운영 총액계상                 2,700

  ○[급량비]                 2,700

    Ο부서운영 총액계상
                2,700

  2,700,000원 * 1식

        7,000원 * 3인 * 128.57일

202 여비 5,400 5,400 0

01 국내여비 5,400 5,400 0
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부서: 친환경농업과
정책: 행정운영경비(친환경농업과)
단위: 기본경비(친환경농업과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○부서운영 총액계상                 5,400  20,000원 * 3인 * 90일

원예특작담당기본경비 9,288 9,288 0

201 일반운영비 5,400 5,400 0

01 사무관리비 5,400 5,400 0

  ○[일반운영비]                 2,700

    Ο부서운영 총액계상                 2,700

  ○[급량비]                 2,700

    Ο부서운영 총액계상
                2,700

  2,700,000원 * 1식

        7,000원 * 3인 * 128.53일

202 여비 3,888 3,888 0

01 국내여비 3,888 3,888 0

  ○부서운영 총액계상                 3,888  20,000원 * 3인 * 64.8일

재무활동(친환경농업과) 300,000 300,000 0

내부거래지출 300,000 300,000 0

농업발전기금 운영 300,000 300,000 0

702 기금전출금 300,000 300,000 0

01 기금전출금 300,000 300,000 0

  ○영암군농업발전기금               300,000  300,000,000원 * 1식
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